
tales como el Diario General de Operaciones y el Mayor
de Cuentas.

BASE 81ª. GESTIÓN, RECAUDACIÓN E
INSPECCIÓN DE LOS INGRESOS DE DERECHO
PÚBLICO CUYA TITULARIDAD CORRESPONDA
AL AYUNTAMIENTO.

Hasta tanto no se apruebe la Ordenanza General de
gestión, recaudación e inspección del Ayuntamiento
de Candelaria que deberá contener normas que adapten
la Normativa general tributaria de gestión, liquidación,
inspección y recaudación al régimen de organización
y funcionamiento interno propio de esta Corporación
y ello con vocación de ser aplicadas a todos los
Tributos de la Corporación se aplicarán los siguientes
aspectos en la gestión de los ingresos de Derecho público
cuya titularidad corresponda al Ayuntamiento y a sus
Organismos Autónomos:

1. En los procedimientos tributarios el plazo de
audiencia, con carácter general, será de diez días.

2. En el plazo máximo de duración de los
procedimientos será de seis meses, salvo que la
normativa aplicable fije un plazo distinto. Se obliga
expresamente al Ayuntamiento a resolver todas las
cuestiones que se planteen en los procedimientos
tributarios. 

3. Inspección Tributaria:

Para actuaciones meramente preparatorias o de
comprobación o prueba de hechos o circunstancias
con trascendencia tributaria podrán encomendarse a
otros empleados públicos que no ostenten la condición
de funcionarios.

Con carácter previo a la planificación de las
actuaciones de investigación y control tributario que
encuentran su fundamento legal en el artículo 116 de
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
y en el artículo 170 del Real Decreto 1065/2007, de
27 de julio, por el que se aprueba el Reglamento
general de las actuaciones y los procedimientos de
gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las
normas comunes de los procedimientos de aplicación
de los tributos, el Ayuntamiento de Candelaria deberá
aprobar, previa propuesta de la Tesorería, el oportuno
Plan de Inspección Tributaria, siendo este una exigencia
legal y reglamentaria, así como un instrumento
fundamental de planificación anual de las actuaciones

de investigación y comprobación tributaria a desarrollar
por la Inspección que determina los ámbitos de riesgo
fiscal de atención prioritaria, con la triple finalidad
de garantizar la seguridad jurídica de los obligados
tributarios, la objetividad de la actuación administrativa
y conseguir los objetivos previstos con la máxima eficacia
y eficiencia, optimizando los recursos humanos y
materiales disponibles al efecto.

4. Los aspectos desarrollados en la presente
Disposición Adicional únicamente serán de aplicación
a los procedimientos de gestión, recaudación e
inspección de los ingresos de derecho público cuya
titularidad corresponda al Ayuntamiento o sus
Organismos Autónomos que no hayan sido objeto de
delegación o encomienda expresa al Consorcio de
Tributos de la isla de Tenerife

DISPOSICIÓN FINAL

El Pleno corporativo delega en el/la Alcalde/sa la
competencia para la interpretación de las presentes
Bases de Ejecución, y le autoriza, previo informe de
la intervención, para que dicte cuantas Resoluciones
considere oportunas en orden al desarrollo y aplicación
de las mismas.

Candelaria, a veintiocho de mayo de dos mil
veintiuno.

LA ALCALDESA, María Concepción Brito Núñez.

ANUNCIO
3803 106300

Aprobado inicialmente en sesión ordinaria de Pleno
de este Ayuntamiento, de fecha 27 de mayo de 2021,
el expediente de aprobación inicial de la Ordenanza
de Ocupación del Dominio Público de Candelaria, con
arreglo a lo previsto en el artículo 49 LBRL, se expone
el expediente y la documentación preceptiva a los efectos
de reclamaciones y alegaciones en:

- La Concejalía de Planificación y Gestión Urbanística
y Ambiental 

- En las direcciones electrónicas siguientes:

https://www.candelaria.es/expedientes-en-exposicion-
publica/

https://sedeelectronica.candelaria.es/transparencia/partic
ipacion/procesos

            8932 Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 67, viernes 4 de junio de 2021



https://sedeelectronica.candelaria.es/publicotablon

a) Plazo de exposición: TREINTA (30) DÍAS
HÁBILES a partir del siguiente a la fecha de inserción
de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia
de Santa Cruz de Tenerife.

b) Oficina de presentación: Servicios de Atención
al Ciudadano, y todos aquellos contemplados en el
artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas.

c) Presentación electrónica:
https://candelaria.sedelectronica.es

d) Órgano ante el que se reclama: Ayuntamiento en
Pleno.

De conformidad con el acuerdo adoptado, se
considerará aprobado, si durante el citado plazo no
presenten reclamaciones.

Candelaria, a uno de junio de dos mil veintiuno.

LA ALCALDESA, María Concepción Brito Núñez.

ANUNCIO
3804 106395

Por el presente se publica que la Alcaldesa-Presidenta
ha dictado el siguiente DECRETO número 1503/2021
de fecha 31 de mayo de 2021, cuyo contenido resuelve
que: 

RESOLUCIÓN

Esta Alcaldía-Presidencia en virtud de las atribuciones
legales establecidas en el artículo 21.1 j) de la Ley
de Bases del Régimen local, RESUELVE:

1º. Aprobar la declaración de la necesidad de
ocupación a efectos de expropiación urbanística por
parte del Ayuntamiento de Candelaria de la parcela
con referencia catastral 5668101CS6356N0001TI,
con una superficie de 750 m² y una vivienda construida
de 112 m², sita en la calle Antón Guanche, clasificada,
categorizada y calificada como suelo urbano consolidado
de interés cultural, zona verde, plaza, de acuerdo con
la delimitación establecida por el Plan General de
Ordenación de la Villa de Candelaria (Documento de
adaptación plena), aprobado definitivamente por la
Comisión de Ordenación del Territorio y Medio

Ambiente de Canarias el 20 de julio de 2006, y cuyo
propietario es don Felipe Cruz Brito, con N.I.F.
número ****59.90***, conforme a la siguiente
descripción:

Relación del bien afectado:

Descripción parcela a expropiar: Parcela de 750 m2
de superficie y una vivienda construida de 112 m2.
Situación: Calle Antón Guanche. Referencia catastral:
668101CS6356N0001TI5. Titular dominical: Don
Felipe Cruz Brito.

2º. Publicar anuncio de un extracto de la presente
resolución (parte resolutiva) en el tablón de anuncios
de la Corporación y en el B.O.P. de Santa Cruz de
Tenerife, así como en un diario de los de mayor
circulación de la provincia de la presente resolución.

3º. Notificar la presente resolución al interesado Don
Felipe Cruz Brito.

Lo manda y firma la Alcaldesa-Presidenta de todo
lo cual da fe pública el Secretario General en virtud
de lo dispuesto en el artículo 3.2 e) y h) del Real Decreto
128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen
jurídico de los funcionarios de Administración Local
con habilitación de carácter nacional. 

RÉGIMEN DE RECURSOS

Contra el presente Decreto que pone fin a la vía
administrativa, puede interponer alternativamente
Recurso de Reposición Potestativo ante la Alcaldesa-
Presidenta del Ayuntamiento de Candelaria en el
plazo de UN MES a contar desde el día siguiente al
de la recepción de la presente notificación, de
conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones
Públicas; o bien interponer directamente Recurso
Contencioso-Administrativo, ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo de Santa Cruz de Tenerife
que por turno corresponda en el plazo de DOS MESES,
a contar desde el día siguiente al de la recepción de
la presente notificación, de conformidad con el artículo
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa. 

Si se optara por interponer el Recurso de Reposición
Potestativo no podrá interponer Recurso Contencioso-
Administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente
o se haya producido su desestimación por silencio. 

Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife. Número 67, viernes 4 de junio de 2021 8933




